dampnatges que absterer de lagremas, per las quals huelh mental es denegat et purgat, e .l Creator n'es conogut.⁶⁰

In order to save her eyesight and avoid the destruction of her head, Dauphine's doctor advised her to temper the volume of tears that she shed on behalf of sinners. This instruction to moderate her pious behaviour was impossible for Dauphine who was striving for lachrymose perfection and knowledge of God. Likewise, the deponents in Dauphine's Canonisation Process (May 1363) relay their fears that the holy woman would destroy her brain:

Item, quod, ut Deo posset vacare liberius, sola comedebat, nec volebat quod ad eam aliquis accederet, nisi ab ea audiret certum signum, ex eo quia ipsa panem lacrimosa comedebat; et oculos ad celum sepiissime cum fletu et lacrimis elevabat, sic devocionis lacrimas effundendo. Et continue singulis noctibus et quasi tota qualibet nocte oracionibus, lacrimis et lectionibus insistebat, et requiem sompni corpori suo parum dabat; et tot et tantas lacrimas effundebat, quod nonnulli, eidem domine circumstantes, de consumpcione cerebri et cecitate visus ipsius domine dubitabant. Et quod contingit quod, cum ipsa domina iam antiqua facta de dolore seu malo quod in oculis paciebatur, cuidam devoto et sibi familiari medico conquereretur; et dubitans quod idem medicus devotus, qui confessor suus fuerat et familiaris valde preceperit eidem ut a lacrimis abstinere, premisit eidem quod nullo modo lacrimas sibi prohiberet, quia nullo modo sibi de lacrimarum abstinencia obediret; nam plus volebat consumpcionem cerebri et

⁶⁰ *Les vies occitanes de Saint Auzias et de Sainte Dauphine*, trans. Jacques Cambell (Rome, 1963), p. 203. (She also wept bitterly for the souls that she saw tarnished and soiled by sins of the flesh. And this caused so many tears to escape her that great infirmity came upon her eyes and her head (and for the love of him) to the point where a renowned doctor advised her to abstain from crying if she wanted to avoid the consumption and destruction of her head and the blinding of her eyes. But she replied to him that she would rather incur and suffer such damage than abstain from tears, through which the eye of the mind is refined and purified and the Creator is known.)

The usage of the word *escampava* in these episodes is telling: *escampava* suggests that the tears were something uncontrollable and divinely given rather than 'human' tears.

cecitatem visus incurrere quam abstinere a lacrimis, quibus oculus cordis purificatur et Creator agnoscitur.⁶¹